De societate.

§. 25. Idem erit dicendum, et si emptio contracta sit donationis causa: nam nulla erit.

De emptione.

§. 26. Planè si minoris res venierit donationis causa, vel postea pretium sit remissum, admittemus donationem valere ad senatusconsultum.

Minoris facta.

§. 27. Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit, cum non liceret: an donationes quasi in sponsalibus factæ valeant, videamus? Et Julianus tractat hanc quæstionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura sit deducta. Ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. Sed est verius, quod Labeoni videtur, et à nobis et à Papiniano libro decimo quæstionum probatum est, ut si quidem præcesserint sponsalia, durent: quamvis jam uxorem esse putet qui duxit. Si verò non præcesserint, neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiæ esse non potuerunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: si minus, nulla est: quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit: et ideò nec oratio locum habebit.

De ea quæ nuptia esse non potest.

§. 28. Sed si senator libertinam desponderit, vel tutor pupillam, vel quis alius ex his qui matrimonium copulare prohibentur, et duxerit: an donatio quasi in sponsalibus facta valeat? Et putem etiam sponsalia improbanda, et quasi ab indignis, ea quæ donata sunt, ablata, fisco vindicari.

33. *Idem lib. 36 ad Sabinum.*

Si stipulata fuerit mulier annuum, id ex stipulatu petere, constante matrimonio, non potest. Sed si manente matrimonio, decessisse maritus proponatur, puto, quia in annuo quoque donatio vertitur, posse dici stipulationem confirmari ex senatusconsulto.

§. 1. Si uxor marito annuum versa vice præstiterit, restituetur ei hoc, et poterit vindicare id quod exstat. Credo poterit et condicere in quantum locupletior factus est: quia non tam solemne est annuum, quod maritus uxori pendit, et quod uxor marito præstat. Imò incongruens est, et contra sexus naturam.

point regarder cette femme comme fiancée, puisqu'il n'y a point eu de fiançailles; on ne peut pas non plus la regarder comme mariée légitimement, puisqu'un mariage de cette espèce est nul. Ainsi, dans le premier cas, la donation sera valable; elle ne le sera pas dans le second, parce que ce n'est pas comme à une personne étrangère, c'est comme à sa femme, que le donateur a fait cette donation. La disposition de l'ordonnance ne reçoit ici aucune application.

28. Mais s'il s'agissoit d'un sénateur qui auroit contracté des fiançailles avec une affranchie, ou d'un tuteur qui auroit pareillement contracté avec sa pupille, ou de toute autre personne du nombre de celles entre qui le mariage est défendu, et qu'ensuite il eût épousé sa fiancée, la donation vaudroit-elle comme faite de fiancé à fiancée? Je pense que les fiançailles, même contractées entre ces sortes de personnes, doivent être rejetées, et que le fisc peut s'emparer des donations qu'elles se seroient faites l'une à l'autre, comme faites à des personnes indignes et incapables de recevoir à ce titre.